[image: image3.jpg]= 1823

Sany,
Tava po v

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DEPTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeito Hugolino Andrade, 433, F (55) 3968-1014

	CONTRATO Nº 049/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2933/2021
DISPENSA Nº 013/2021
AQUISIÇÃO DE TELEFONE CELULAR SMARTPHONE  PARA O PROGRAMA PETI (Programa de Erradicação do Trabalho Infantil)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL
REQUISIÇÃO Nº 018/2021
Contrato celebrado entre a Administração Municipal de Sant’Ana do Livramento - RS, inscrita no CNPJ nº 88.124.961/0001-59, sito na Rua Rivadávia Corrêa, nº 858, neste ato representada pela Prefeita Municipal, Sra. Ana Luiza Moura Tarouco, doravante denominado CONTRATANTE e a Empresa MIRTA NUNEZ VALTER - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 04.339.022/0001-31, com sede na cidade de Sant´Ana do Livramento - RS, na Avenida Presidente João Belchior Goulart, nº 1249, Bairro: Hidráulica, CEP: 97.574-331, Telefone: (55) 3242-4866, neste ato representada por sua Proprietária, Sra. Mirta Nunez Valter, CPF nº 733.963.110-00, doravante denominada CONTRATADA, para fornecer os materiais e prestar serviços descritos na cláusula primeira - do Objeto.
O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo de licitação, DISPENSA Nº 013/2021, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, assim como pelas condições do documento que deu origem a este e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

	Item

	Quantidade
	Unid.

	Especificação
	Valor Unit. R$
	Valor Total
R$

	01
	01
	Unid.
	Celular Smartphone
Marca/Modelo: Sansung Galaxi A 10
Garantia de no mínimo 12 (doze) meses.
Conforme descrição feita pelo DTI – Departamento de Tecnologia da Informação – ANEXO I
	1.350,00
	1.350,00

	Valor Total R$
	1.350,00

1.1 O objeto deste é a AQUISIÇÃO DE CELULAR SMARTPHONE PARA O PROGRAMA PETI (Programa de Erradicação do Trabalho Infantil), para atender a Secretaria Municipal de Assistência e Inclusão Social, em conformidade com as especificações acima e proposta apresentada no Processo Administrativo nº 2933/2021, e Termo de Referência elaborado pelo DTI – Departamento Tecnologia da Informação – ANEXO I, que integram este instrumento.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 O valor total para o presente contrato é de R$ 1.350,00 (Um mil e trezentos e cinquenta reais), referente ao serviço constante na proposta e aceito pelo CONTRATADO, entendido como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto.

2.2 O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO

3.1 Fica fixado que o contratado deverá entregar o produto mediante “Ordem de Fornecimento/Nota de Empenho”, expedida pela Secretaria Municipal requerente, conforme estabelecido na Cláusula Sétima – Do Recebimento do Objeto.

3.2 O prazo de vigência do contrato será até o dia 31/12/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado através de cheque nominal em favor do licitante a ser retirado na tesouraria Municipal e/ou depósito em conta corrente, no valor correspondente à entrega efetiva do produto, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a entrega do produto, mediante apresentação da Nota Fiscal, precedido de Ata de Recebimento do produto expedida pela Secretaria Municipal requerente.

4.2 Os preços se manterão fixos e irreajustáveis até a entrega total do objeto do contrato.
4.3 A licitante, juntamente com cada fatura deverá enviar cópia das certidões negativas do FGTS e INSS e Certidão Negativa de Débitos Municipais, ficando suspenso o pagamento em caso de não apresentação das mesmas.

4.4 Poderão ser descontados dos pagamentos mensais as importâncias de natureza tributária, previdenciária ou decorrente de eventuais prejuízos causados a CONTRATANTE ou a terceiros.
4.5 As faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas ao emitente e seu vencimento ocorrerá cinco dias após a sua reapresentação.

4.6 A despesa com a execução do presente contrato correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:

	Projeto/Atividade
	Recursos Orçamentários
	Natureza de Despesa

	120208.244.211.3009
	1258 AEPETI FNAS
	344.90.52.00.00 (Cod. Reduz. 86335-1)

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Da contratada:

a) Comunicar à unidade requisitante, por escrito no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal, que impeça a execução dos serviços contratados.

b) Manter as mesmas condições de habilitação.

c) Indicar o responsável que responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais.

d) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido.

5.2 Da contratante

a) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados.

b) Indicar o responsável pela fiscalização e acompanhamento da execução do contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DA ANTECIPAÇÃO DE PAGAMENTO

6.1 As antecipações de pagamento em relação à data de vencimento, respeitada a ordem cronológica para cada fonte de recurso, terão desconto de 0,33% por dia de antecipação sobre o valor.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1 Os produtos deverão ser entregues no local determinado pela Secretaria Municipal requerente, após a “Ordem de Fornecimento” expedida pela Secretaria requerente, correndo por conta do contratado as despesas decorrentes de fretes, embalagens, seguros, mão de obra, etc.

7.2 Os produtos serão recebidos pela comissão de recebimento de Objeto licitado, que, depois de verificado o atendimento a todas as exigências e condições, emitirá o atestado de recebimento definitivo ou recebimento provisório, no caso de entrega parcial.

7.3 Na hipótese de rejeição, por entrega dos produtos em desacordo com as especificações, a contratada deverá repor os produtos devolvidos no prazo máximo de três dias úteis.

7.4 A substituição do produto ou a sua complementação não eximem a Contratada da aplicação de penalidade por descumprimento da obrigação.
CLÁUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS
8.1 O recebimento e fiscalização do objeto do presente contrato serão de responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistência e Inclusão Social.
8.2 Fiscal responsável pelo acompanhamento do cumprimento contratual será: Srª. Vanessa da Rosa Ventimiglia, matrícula nº 820981.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

9.1 A licitante sujeita-se às seguintes penalidades:
a) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

b) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 03 (três) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato.

c) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 03 (três) anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

d) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;

e) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 12% sobre o valor atualizado do contrato.

9.2 Demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Fica eleito o Foro de Sant’Ana do Livramento - RS, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

10.2 E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente Termo em 4 (quatro) vias, de igual teor.

Sant’Ana do Livramento - RS, 20 abril de 2021.
ANA LUIZA MOURA TAROUCO
Prefeita Municipal

MIRTA NUNEZ VALTER – EPP

 CNPJ sob nº 04.339.022/0001-31

Sra. Mirta Nunez Valter

 CPF nº 733.963.110-00

Proprietária
ANEXO I

[image: image1.png]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Administragao

DTI - Departamento de Tecnologia de Informagao

ESPECIFICACOES MINIMAS DE EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO ESPECIFICACGES MINIMAS
SMARTPHONE | Smartphone: . . ,
Android 7.0 Nougaut ou superior, memaria Ram 2GB, armazenamento interno 64GB e
suporte para cartdo micro SD de até 128GB, Camera frontal 5SMP e Traseira 13MP,

Servigos de localizagdo GPS, AGPS, Glonass e Beidu, Bateria de 3.000mAH, tela
5.2polegadas e Bluetooth verséo 4.2.4.1.2.

Faixa de Temperatura

Os equipamentos abrangidos por esta especificagéo devem ser adequados para operar

com temperatura ambiente de 5°C até 40°Ce umidade relativa de 10% até 95% sem
condensagéo.

Caracteristicas Construtivas e Funcionais

a)Tela 5.2polegadas, TFTIPS, Full HD, 1080p, 424 PPI, Corning gorilla glass 3;
b)Protecéo contra agua -Nano-revestimento repelente a agua;
c)Cor preta ou cinza

d)Processador QUALCOMM® SNAPDRAGON625 com CPU octa-core de 2.0 GHZ, GPU
ADRENO 506 DE 650 MHZg)Bateria -3000 mAH.

Acessorios:

a)0 fornecedor deve incluir na proposta os componentes acessorios do aparelho,
detalhando as caracteristicas e o custo, devendo garantir o perfeito funcionamento dos
mesmos, inclusive quando fabricados por terceiros.

b)Carregador de bateria —auto range (120~240V);

c)Cabo e carregador veicular, para recarregar bateria do SmartPhone durante o
deslocamento entre as Unidades Consumidoras;

d)Cabo de sincronizagéo, fone de ouvido estéreo, carregador de parede, capa traseira e
bateria;

e)Manuais de instrugao, de operagéo e de manutengéo em portugués.

f)Case para protegéo contra quedas;

g)Pelicula de vidro com protecéo contra arranhdes e impactos;

Comunicagao

a)Bandas GSM/GPRS/EDGE (850, 900, 1800, 1900 MHZ), UMTS/HSPA+ (850, 900, 2100
MHZ), 4G LTE (B1, B3, B5, B7, B28) -(CAT 4);

b)Conectividade: microush, entrada de fone de ouvido de 3.5mm;

c)Servigos de localizagdo: GPS, AGPS, GLONASS, BEIDU;

d)Tecnologia Bluetooth verséo 4.2;e)WI-FI -802.11 ABIGIN (2.4 & 5 GHZ

e)Devem estar devidamente homologados e certificados, conforme normas técnicas e
homologagées da ANATEL (Agéncia Nacional de Telecomunicagdes); A comprovagéo do
item anterior se dara mediante apresentacéo de cépia do Certificado de Homologagéo do

respectivo equipamento proposto, bem como, constar em site de entidade/organismo
competente.

Condigoes Gerais
O projeto, a matéria prima, a mao-de-obra, a fabricacao e o acabamento devemincorporar,

L 1
D71 = Comproretido sempre em busca de solugdes.

Data: 29/03/2021 Pégina 1de 2

[image: image2.png]tanto quanto possivel, os melhoramentos que a técnica moderna sugerir, mesmo quando
nao referidos nesta especificagéo; Quando mais de uma unidade for solicitada sob um
mesmo item da encomenda, todas devem possuir o mesmo projeto e serem
essencialmente iguais, com todas as suas pegas correspondentes iguais e intercambiéveis

Garantia:

O fabricante do equipamento devera possuir central de atendimento técnico, com abertura
de chamados via DDG 0800 e chat online;

-~

Elias Madril
Técnico em Informética — Mtf: 224171

DI1 - Comprometido sempre em busco de solugdes. Data: 29/03/2021 Pagina 2 de 2